
Rio Grande do Sul , 14 de Setembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3656  

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             49 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:F3B64AEE 

 
ASSESSORIA JURÍDICA 

SUMULA 2º ADITIVO CONTRATO N. 077-2023. 

 

Contratante: Município de Ibirubá. 

Contratada: Airto Scapini & CIA LTDA. 

CNPJ 18.805.032/0001-20. 

Pregão Presencial nº 012-23. 

Objeto: Altera a Cláusula Terceira do contrato de Prestação de 

Serviços de Transporte Escolar - Trecho 03 – 125 Km/d, datado de 

25/05/2023, sofrendo o contrato subtração de valor, devido a redução 

dos preços do combustível, passando a ser pago pelo quilômetro 

rodado, a contar de 01/08/2023, para o Trecho 03 – R$ 4,46 (quatro 

reais e quarenta e seis centavos). 

Publicado por: 
Jair Dal Molin Copini 

Código Identificador:9B152CA9 

 
GABINETE DO PREFEITO 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 

ABEL GRAVE, Prefeito, à vista dos autos ora analisados, 

HOMOLOGA o resultado do Pregão Eletrônico PMI 35-2023, tipo 

menor preço, cotação por lote, cujo objeto é o Registro de Preço, 

visando a futura Aquisição de material gráfico, para atender as 

necessidades das Secretarias Municipais, com entrega parcelada, 

conforme a necessidade. Lotes: 01 e 04 – Empresa: GRAFICA 

GRGRAF LTDA - CNPJ 14.481.040/0001-07, pelo valor total 

estimado de R$ 19.399,00 / Lotes: 02, 03 e 05 – Empresa: JOCEAN 

INDÚSTRIA GRÁFICA LTDA – CNPJ 46.565.602/0001-97, pelo 

valor total estimado de R$ 22.715,00 – totalizando o valor estimado 

de R$ 42.114,00 (quarenta e dois mil, cento e quatorze reais), 

conforme adjudicação e parecer jurídico, em perfeita legalidade, 

obedecidas em especial, os preceitos do Decretos Municipais 

4.174/17, 4.271/18, e das Leis Federais 10.520/02 e 8.666/93 e as 

alterações posteriores. 

  

Ibirubá - RS, 13 de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:C2106247 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE 

PARCERIA COM O MUNICÍPIO DISPENSA DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 126-2023 PROCESSO Nº. 241-

2023 

 

A Prefeitura Municipal de Ibirubá-RS, por intermédio da Secretaria da 

Educação, Cultura, Turismo e Desporto - SECTD, em conformidade 

com o art. 30, IV, da Lei Federal nº 13.019/2014, informa que foi 

autorizada a formalização de parceria, com Dispensa de Chamamento 

Público, mediante Termo de Fomento, a ser celebrado com a entidade 

OSC Associação de Voleibol Ibirubá-RS, inscrita no CNPJ sob o nº 

46.281.613/0001-45, para a execução do projeto “1ª Liga Mista 

Regional de Vôlei”, com repasse de recursos no valor total de R$ 

11.689,80 (onze mil seiscentos e oitenta e nove reais e oitenta 

centavos), a serem adimplidos de forma parcelada e aplicação 

conforme Plano de Trabalho juntado aos Autos, de modo que se torna 

pública a justificativa de Dispensa que está disponível na Secretaria 

Municipal da Administração e Planejamento, no site 

www.ibirubá.rs.gov.br e no site do Diário Oficial dos Municípios. 

Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica 

aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventuais 

impugnações ao presente, que deverão ser efetuadas no Protocolo 

Geral da Prefeitura Municipal de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, 

nº 700, Centro, Ibirubá-RS, em horário de expediente. 
  

Ibirubá-RS, 13 de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Vania Teresinha Rodrigues Löser 

Código Identificador:024FECCE 

 
GABINETE DO PREFEITO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - 2024 

 

ABEL GRAVE, Prefeito Municipal de Ibirubá, no uso de suas 

atribuições legais e em cumprimento à Lei Complementar n°. 101, de 

04 de maio de 2000, art. 48, parágrafo único, inciso I, convoca a todos 

os interessados para participarem de AUDIÊNCIA PÚBLICA, no dia 

14 de setembro de 2023, às 11:00 horas, através de Live na página 

oficial do facebook da Prefeitura de Ibirubá (https://pt-

br.facebook.com/PrefeituradeIbiruba/) e de forma presencial na 

Camara de Vereadores deste Município, com a finalidade de 

apresentar, discutir e subsidiar a elaboração da proposta de Projeto de 

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - LDO para o 

exercício de 2024.  
  

Ibirubá, 13 de setembro de 2023. 

  

ABEL GRAVE 
Prefeito 

  

Publicado por: 
Eder Luis Donato 

Código Identificador:C60547AF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE EXTRATO INEXIGIBILIDADE Nº 151/2023 - 

FAMURS 

 

Extrato de Inexigibilidade nº 151/2023 
  

Contratado: IGAM CORPORATIVO CURSOS E ASSESSORIA 

LTDA – OBJETO: Curso do IGAM sobre "A formalização, a gestão e 

a Fiscalização dos Contratos Administrativos" que ocorrerá nos dias 

14 e 15 de setembro de 2023, no primeiro dia das 8h30min às 12h e 

13h30min às 17h30min e no segundo dia 8h30min às 12h, na Câmara 

de Vereadores do Município de Imbé. Valor: R$ 10.000,00 

  

Informações no Deptº de Licitações – Fone: (51) 3627-8201 ramais 

307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  

Imbé, 13 de Setembro de 2023. 

  

LUIS HENRIQUE VEDOVATO –  
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Tiago Cardoso Marques 

Código Identificador:FC111CCE 

 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 

AVISO DE CONTRATO Nº 081/2023 - FAMURS 

 

Contrato Administrativo nº 090/2023 
  

Contratado: BL PAPER LTDA – Objeto: Aquisição de material de 

limpeza para as unidades de saúde do município. Valor: R$ 5.611,00 

Mais informações no Deptº de Licitações - Fone: (51) 3627-8201 

ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br. 

  


